221221221221221Vol. 11 No. 2 Desember 2015

PENDAHULUAN
Manhaj maqasidi, pada awalnya dikembangkan dalam tradisi hukum Is-

lam. Dalam perkembangannya, banyak sarjana telah menggunakan pendekatan

ini untuk memahami dan menafsirkan sumber ajaran Islam, khususnya al-
Qur’an, seperti Rashid Rida (w. 1354 H/1935 M), Al-Tahir ibn Ashur (w. 1325
H/ 1907 M), Mohammad al-Ghazaly (w. 1416 H/ 1996 M), Yusuf al-Qaradawi
(1345/1926 -), Taha al-Alwani (1354/ 1935 -), dll. Penggunaan pendekatan
tersebut dimungkinkan karena konsep al-maqasid yang memungkinkan untuk
memelihara signifikansi Islam bagi manusia. Konsep ini meliputi wilayah herme-

neutika fikih yang pada dasarnya bermakna deciphering atau memahami,
seperti memahami pesan Allah untuk digunakan bagi kebaikan manusia dan
semesta alam.